П Р О Т О К О Л  № 1
заседания консультативного Совета при администрации

города Южно-Сахалинска по вопросам развития и поддержки
малого и среднего предпринимательства

от 25 февраля 2016 года
___________________________________________________________________

Овальный зал заседаний администрации города Южно-Сахалинска:
ул. Ленина, 173, 2 этаж

Председательствующий —  С.А.  Надсадин  —  мэр  города  Южно-Сахалинска,  председатель
консультативного Совета.

Присутствовали члены консультативного Совета:

1. Шишмарев
Олег Константинович

- председатель Областной общественной организации
"Сахалинский Союз Малых Предпринимателей", заместитель
председателя консультативного Совета (по согласованию)

2. Кузенкова
Римма Борисовна

- начальник отдела поддержки предпринимательства
Департамента экономического развития администрации города,
секретарь консультативного Совета

3. Бурдинский
Сергей Иванович

- заместитель директора Сахалинского ЛПУМТ
"Газпромтрансгаз Томск" (по согласованию)

4. Воробьева
Нина Ивановна

- генеральный директор ОАО "Сахалинская оптово-торговая
база" (по согласованию)

5. Якунин Виктор
Владимирович

Генеральный директор ООО «Сахгеоком», член правления НП
«Строители Сахалина и Курил»

6. Лексин
Анатолий Александрович

- депутат Городской Думы города Южно-Сахалинска (по
согласованию)

7. Настич
Ольга Николаевна

- начальник Департамента экономического развития
администрации города

8. Реутская
Елена Петровна

- директор ООО "Якорь" (по согласованию)

9. Бандюков Александр
Владимирович

- начальник Департамента продовольственных ресурсов и
потребительского рынка администрации города

Присутствовали приглашенные:
1. Коваленко Андрей

Сергеевич
-  уполномоченный  по  защите  прав  предпринимателей  в
Сахалинской области;

2. Назарова Татьяна
Владимировна

- юрист  Сахалинской региональной общественной организации
«Комитет по защите прав потребителей».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О размещении нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск».

I. СЛУШАЛИ:
О  размещении  нестационарных  торговых  объектов  (далее  —  НТО)  на  территории

городского округа «Город Южно-Сахалинск».
Информация:
Надсадин С.А. - мэр города Южно-Сахалинска, председатель консультативного Совета.
В настоящее время на территории городского округа Южно-Сахалинска действуют НТО,

часть из которых постройки 90-ых годов.
На  сегодняшний  день  60%  действующих  нестационарных  объектов  имеют

несоответствующий облик: фасады павильонов давно требуют реконструкции, а прилегающие
территории — благоустройства.  Внешний вид нестационарного объекта -  это,  прежде всего,
визитная карточка города, от которой зависит комфорт для потребителей, а значит, и развитие
бизнеса в целом.

В  рамках  проведения  данного  заседания  консультативного  Совета  необходимо
выработать  общие  подходы  к  размещению  на  территории  городского  округа  г.  Южно-
Сахалинска НТО, в том числе с учетом мнения представителей бизнеса.

Главная задача для нас - выйти с предпринимателями на диалог, найти для них выгодные
условия  организации  торговли  с  целью  сохранения  бизнеса,  рабочих  мест  и  удобства  для
потребителей.

Бандюков  А.В.  –  начальника  Департамента  продовольственных  ресурсов  и
потребительского рынка администрации города Южно-Сахалинска.

На сегодняшний день НТО на территории Южно-Сахалинска работают в рамках Схемы
размещения  НТО,  которая  была  разработана  на  три  года  и  утверждена  постановлением
администрации областного центра в 2013 году.

Требования  законодательства  к  вновь  возводимым  нестационарным  объектам
ужесточаются, появились требования к внешнему оформлению, местоположению, расстоянию
от проезжей части и тротуара,  элементам благоустройства, количеству квадратных метров, а
также к кровле крыши и материалам, из которого этот объект построен.

Департаментом  продовольствия  ресурсов  и  потребительского  рынка  администрации
города Южно-Сахалинска предполагается провести  инвентаризацию НТО с целью адресного
изучения   объектов  и  составления  Дорожной  карты  по  организации  деятельности  НТО  на
территории городского округа Южно-Сахалинска.

ВЫСТУПИЛИ:
Члены  Совета.
При составлении «Дорожной карты» необходимо учесть  ряд факторов,  начиная  от

обеспеченности  торговыми  площадями  конкретного  планировочного  района,  заканчивая
архитектурой с целью улучшения облика города  и качества предоставляемых услуг.

РЕШИЛИ
1.  Департаменту  продовольствия  ресурсов  и  потребительского  рынка  администрации

города Южно-Сахалинска (Бандюков А.В):
-  подготовить  обращение  в  Министерство  торговли  и  промышленности  Сахалинской

области о внесении изменений п. 18 гл. 3 Порядка разработки и утверждения схем размещения
нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Сахалинской
области  утвержденного  Приказом  Министерства  сельского  хозяйства,  торговли  и
продовольствия  Сахалинской области  в части увеличения срока действия Схемы размещения
нестационарных  торговых  объектов  разрабатываемой  и  утверждаемой  органом  местного
самоуправления до 4-х лет;

-  в срок до 01.04.2016 утвердить состав рабочей группы по реализации мероприятий
работы  с НТО на территории городского округа Южно-Сахалинск;

-  в  срок  до  01.08.2016  разработать  «Дорожную  карту»,  которая  содержит  сведения
установленные инвентаризацией НТО по каждому объекту, в том числе перечень конкретных
компенсационных предложений;

- в срок до 01.04.2016 структурным подразделениям  администрации согласовать проект
схемы размещения нестационарных объектов общественного питания на территории городского
округа «Город Южно-Сахалинск»;

-  в срок до 01.05.2016 подготовить предложения по механизмам поддержки бизнеса в
рамках  организации  работы  НТО  и  внести  изменения  в  нормативную  правовую  базу,
регулирующую  данную сферу деятельности;

-  совместно  с  Департаментом  архитектуры,  градостроительства  и  землепользования
(Гаврильчик В.И.) обратиться в суд города Южно-Сахалинска с ходатайством о переносе  на
один  год  срока  рассмотрения  дел   А-59-5780/2015  и  А-59-5777/2015   индивидуального
предпринимателя Рогачевой Л.Н. (св-во  304650136300220).

 (за — 10,   против — 0,  воздержались - 0)

2.  Департаменту архитектуры, градостроительства и землепользования (Гаврильчик В.И.)
в рок до 01.06.2016 провести работу по  разработке типовых проектов НТО планируемых  к
размещению в рамках реализации Схемы.

 (за — 10,   против — 0,  воздержались - 0)

Мэр города Южно-Сахалинска,
председатель консультативного Совета                                                                            С.А. Надсадин

Секретарь Совета                                                                                                                 Р.Б. Кузенкова